甲工高 第８８４０号
令和４年１２月２３日

甲府工業高校定時制
保 護 者 各 位

山梨県立甲府工業高等学校
校 長 菊 島 圭 一

冬季休業中の生徒指導について

厳冬の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、１２月２６日（月）から１月６日（金）までの間、冬季休業になります。この期

間は、家庭や地域の中で社会性や自主性を育む絶好の機会です。しかし、その反面開放感
から生活が不規則になり、健康を損ねたり、問題行動を起こすなどの事例も過去にはあり
ました。各家庭におかれましては、対話等を通し優しさと厳しさを持って、十分なご指導
をお願い申し上げます。
なお、「冬季休業中の生徒心得」を記載しましたので、ご指導の参考にしてください。

冬季休業中の生徒心得

１ 生活計画について

（１） 具体的な行動計画を立て、規則正しいリズムで生活する。
（２） 自らを振り返り、人間としての在り方生き方を考える機会とする。
（３） 奉仕活動や地域の活動に積極的に参加し、社会の一員として自覚と責任を持つ

２ 学習について

（１） 毎日１時間以上学習する。
（２） 課題を計画的に行い、不得意科目の克服に努める。
（３） 長期休業を利用し、資格取得など進路実現に向けて努力する。

３ 交通安全について
年末の交通事故防止県民運動 12月1日～12月31日

（１） 交通規則を守り、事故・違反のないように十分気を付ける。
（２） 冬季の道路状況には十分気を付ける。自動車・バイクの運転は特に注意する。

４ 禁止事項について

（１） 冬季休業中においても、茶髪・ピアス・化粧等はしない。
（２） 夜間１０時以降の外出は慎むこと。（県青少年保護条例を守る）
（３） 飲酒・喫煙・薬物使用などは絶対にしない。
（４） 暴走行為や暴走族関係の集会等への参加・見物は絶対しない。
（５） 携帯電話やスマートフォンの使用には十分注意し、トラブルの防止に努める。

５ その他

（１） 冬季休業中、交通事故・違反・問題行動などがあった場合は、直ちにＨＲ担任
に連絡すること。

（２） 持病などがある場合は、長期休暇を利用し完治に努めること。
（３） 感染拡大防止の観点から、自宅でも検温等の健康観察を行い、健康状態の確認

を継続する。医療機関において新型コロナに感染していると診断された場合や
濃厚接触者となった場合は、速やかに担任（学校）へ連絡を入れる。

（４） 冬季休業明け集会は１月１０日（火）です。元気に登校してください。
（５） １月１０日（火）には頭髪服装検査がありますので、ご家庭でもご指導よろし

くお願いします。
連絡先 甲府工業高等学校 ０５５－２５２－４８９６

定時制 ０５５－２５２－４９９２

学校番号 ２９
生徒指導担当 佐藤 稔
電話番号 055-252-4896
内線 ２１３